

Okula başlamadan iki yıl önce Delfin 4 dil durumu tespiti

Değerli Veli,

her bir çocuğun gelişim süreci için dilin merkezi bir rolü bulunmaktadır. Dil, okulda başarılı bir öğrenmenin ve toplumsal birlikteliğe ve meslek hayatına katılımın kilididir ve bunların temelini oluşturmaktadır.

Bu el ilanı ile okula başlamadan önce yapılan dil durumu tespitinin önemine siz velilerin dikkatini çekmek istiyoruz. Gündüz çocuk bakım kurumuna gitmeyen veya gündüz çocuk bakım kurumunda gelişim ve eğitim dokümantasyonlarının onaylanmadığı tüm çocuklar için katılım zorunludur.

Beş çocuktan biri ilkokul dönemi sonunda Almanca ve matematik için gereken minimum standarda ulaşmaz.

Bu da bu çocuklarda okula başlamadan önce dil gelişimin ve dil becerilerin yeterince oluşmamasından kaynaklanıyor. Bunları dolayısıyla hâlihazırda erken teşvik etmek çok önemlidir. Okula başlamadan iki yıl önce yapılan dil durumu tespitinin amacı, tümü çocukların gerektiğinde erkenden dil teşvikinden faydalanmalarını sağlamaktır. Böylece okulda başarılı bir öğrenmenin temel ön koşulları oluşturulmaktadır.

Bir gündüz çocuk bakım kurumuna giden çocukların dil gelişiminin ve onlar için bundan kaynaklanan teşvikin tespitinden gündüz çocuk bakım kurumunun kendisi sorumludur. Delfin 4 Yöntemleri, devlet okul dairelerinin sorumluluğunda düzenlenip ilkokullarda uygulanmaktadır.

Bu da ilkokul öğretmenlerinin veya ilkokulların sosyal pedagoji uzmanlarının bu çocuklarla "Besuch im Pfiffikushaus (Pfiffikus evinde ziyaret)" münferit testi yapacakları anlamına gelmektedir.

İlgili çocukların velilerine bunun için ilgili davetiye gönderilecektir ve onlar da çocuklarına testte refakat edebilecektir. Elde ettikleri sonuçlara göre zorunlu dil teşvikine ihtiyaç duyan çocuklara bu teşvik gündüz çocuk bakım kurumlarında ya da aile merkezlerinde sunulur. Dil teşviki kurslarına düzenli katılım da zorunludur.

Saygılarımla,

Dorothee Feller

Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti Okul ve Eğitim Bakanı

Josefine Paul

Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti Çocuklar, Gençlik, Aile, Eşitlik, Kaçış ve Entegrasyon Bakanı

Neden okula başlamadan iki yıl önce bir dil durumu tespiti yapılmaktadır?

Çocuklar, okulda başarılı bir şekilde öğrenebilmeleri için Alman diline yeterince hakim olmalıdır. Bu dil durumu tespiti ile bir çocuğun dil gelişiminin yaşına uygun olup olmadığı kontrol edilmektedir. Bu tespit, dil teşvikine ihtiyaç duyan çocukları okula erken hazırlayabilmek için okula başlamadan iki yıl önce yapılmaktadır.

Ancak dil durumu tespiti ile çocukların muhtemelen tıbbi gerekçeli bir dil terapisi teşvikine ihtiyaç duyup duymadıkları kontrol edilmemektedir.

Kimler dil durumu tespitine katılır?

01 Ekim 2020 Perşembe ile 30 Eylül 2021 Perşembe arası doğan tüm çocuklarda dil gelişimi en geç okula başlamadan iki yıl önce kontrol edilmektedir. Günlük yaşama entegre dil eğitimi, bir gündüz çocuk bakım kurumuna giden çocuklarda kurumun pedagojik çalışmasının bir parçasıdır.

Tüm diğer çocukların bir dil durumu tespitine katılmaları zorunludur. Buna ayrıca bir dil terapisinde veya logopedik bir tedavide bulunan çocuklar da dâhildir.

Kimler dil durumu tespitine katılmaz?

Aşağıdaki çocuklar dil durumu tespitine katılmaz:

- Bir gündüz çocuk bakım kurumuna giden ve velileri gelişim ve eğitim dokümantasyonuna onay veren çocuklar.
- Sağaltıcı yaklaşımlı bir gündüz çocuk bakım kurumuna giden veya bir engellerinden dolayı kaynaşma teşvikinde bulunan ve testin onlar için uygulanamaz olduğu veya ilave bilgiler sağlayamayacağı varsayılan çocuklar.

Dil durumu tespiti ne zaman ve nerede yapılmaktadır?

Dil durumu tespiti 3 Mart 2025 tarihinden sonra bir ilkokulda gerçekleşmektedir. Yetkili okul dairesinin sorumluluğu altında yapılmaktadır. Velilere bunun için ilgili davetiye gönderilecektir ve onlar da çocuklarına teste refakat edebilecektir.

Bir çocuğun dil durumu nasıl kontrol edilmektedir?

Çocuklar tek tek ilkokulların ilkokul öğretmenleri veya sosyal pedagoji uzmanları tarafından test edilmektedir. Yöntem yaklaşık 30 dakika sürmektedir. Eğitimci, velilere yöntemin sonunda çocuklarının dil teşvikine ihtiyaç duyup duymadığını bildirir.

Çocukların dil durumu tespitine katılmaları zorunlu mu?

Dil durumu tespitine ilişkin yönetim katılım zorunludur. Ancak bu şekilde dil teşvikine ihtiyaç duyan tüm çocuklara yardımcı olunabilmektedir. Çocuklarının dil durumu tespitine katılmalarını sağlamayan velilere idari para cezası uygulanabilir.

Bir çocuğun dil teşvikine ihtiyaç duyması tespit edildiğinde ne yapılır?

Çocuk henüz bir gündüz çocuk bakım kurumuna gitmiyorsa velilere çocuklarını bir gündüz çocuk bakım kurumuna yazdırmaları tavsiye edilir. Velilerin çocuklarını bir gündüz çocuk bakım kurumuna yazdırmamaları durumunda, çocuklarının bir okul öncesi dil teşviki önlemine katılmalarını sağlamalıdır. Bu önlem örneğin bir gündüz çocuk bakım kurumunda veya bir aile merkezinde yapılabilir. Dil teşvik kursuna katılmamak idari para cezası uygulanmasını gerektirebilir.

Dil teşvikinin süresi toplamda ne kadar?

Çocuklara dil teşviki okula başlayana kadar verilir.

"Delfin 4" ne anlama gelmektedir?

Dil durumu tespitine ilişkin yöntem, Dortmund Teknik Üniversitesi'nden Prof. Lilian Fried tarafından geliştirilen "Delfin 4" enstrümanına dayanmaktadır. Adı da bunun kısaltmasıdır "Diagnostik, Elternarbeit, Förderung der Sprachkompetenz In Nordrhein-Westfalen bei 4-Jährigen" (Kuzey Ren-Vestfalya'da 4 yaşındakilerde Teşhis, ebeveyn çalışması, dil becerisinin teşviki). Burada "Besuch im Piffikushaus" münferit test uygulanmaktadır.

Dil teŖviki ücretsiz mi?

Evet, gündüz çocuk bakım kurumlarındaki ilave dil teŖviki kaynaklarını eyalet hükümeti tahsis etmektedir. Olası oluşan yol masrafları karşılanmaz.

Yayınlayan:

Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti

Okul ve Eğitim

Bakanlığı

Völklinger Straße 49, 40211 Düsseldorf

Telefon 0211 5867 - 40

Faks 0211 5867 - 3220

poststelle@msb.nrw.de

www.schulministerium.nrw.de

Kuzey Ren-Vestfalya Eyaleti

Çocuklar, Gençlik, Aile, Eşitlik,

Kaçış ve Entegrasyon Bakanlığı

Völklinger Straße 4, 40219 Düsseldorf

Telefon 0211 837 - 2000

Faks 0211 837 - 2200

www.mkjfgfi.nrw.de

© MSB/2025